ДОГОВОР № Р________
на проведение ремонта средств измерений
	г. Воронеж

	«__»___________20___г.

Федеральное бюджетное учреждение «Государственный региональный центр стандартизации, метрологии и испытаний в Воронежской области» (ФБУ «Воронежский ЦСМ»), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице___________________________, действующего на основании _____________, с одной стороны и ___________________________________________________________, именуемый в дальнейшем “Заказчик” в лице ___________________________________________, действующего на основании ______________, с другой стороны, именуемые в дальнейшем вместе Стороны, а по отдельности - Сторона, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель принимает на себя оказание услуг по ремонту, юстировке и поверке после ремонта средств измерений (далее – услуги), а Заказчик обязуется принять и оплатить указанные услуги.
1.2. Указанные в п.1.1 услуги осуществляются по согласованным заявкам Заказчика.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Заказчик:
2.1.1. Обязуется возвратить (передать) Исполнителю подлинный экземпляр настоящего Договора на бумажном носителе в срок не позднее 5 (пяти) рабочих дней после его подписания со стороны Заказчика.
2.1.2. Обязуется предоставить Исполнителю средства измерений (далее – СИ) в комплекте с технической документацией. Передача СИ для проведения работ оформляется вещевой квитанцией утвержденного Исполнителем образца. СИ, эксплуатируемые в (на) агрессивных (специальных) средах, должны представляться на поверку обеззараженными, нейтрализованными, дезактивированными. Указанные СИ принимаются на поверку только при наличии справки, подтверждающей выполнение владельцем СИ необходимых мероприятий по обеззараживанию, нейтрализации, дезактивации и составленной по установленной форме.
2.1.3. Обязуется оплатить услуги Исполнителя в размере, порядке и на условиях, установленных настоящим Договором.
2.1.4. Имеет право предъявлять Исполнителю претензии, касающиеся комплектности СИ, перечисленной в вещевой квитанции, непосредственно при получении СИ после оказания услуг Исполнителем.
2.1.5. Для оказания услуг в по настоящему Договору Исполнителем могут быть использованы запасные части и материалы, предоставленные Заказчиком. Предоставленные Заказчиком запасные части и материалы указываются в заявке Заказчика. Исполнитель не несет ответственности закачество запасныхчастей и материаловЗаказчика, еслигарантийныйслучайнаступилпопричинедефектнойдетали, предоставленной Заказчиком.
2.2. Исполнитель:
2.2.1. При приеме СИ на склад Исполнителя выдает Заказчику вещевую квитанцию.
Обязуется в течение 15 (пятнадцать) рабочих дней с момента приемки СИ и поступления оплаты от Заказчика оказать услуги в соответствии с нормативными актами в области метрологии и утвержденными методиками. Срок оказания услуг может увеличиваться на СИ: сложной конфигурации, высокого класса точности, некомплектные согласно технической документации, СИ старше десяти лет, в случае полного или частичного отсутствия технической документации, в случае отсутствия на складе Исполнителя необходимых запасных частей и комплектующих до момента их получения, а также в иных случаях, установленных Исполнителем.
Срок оказания услуг начинает исчисляться с момента оплаты Заказчиком стоимости оказания услуг и передачи СИ Исполнителю.
2.2.2. Обязуется по завершении оказания услуг по настоящему Договору передать Заказчику СИ, Акты об оказании услуг.
2.2.3. Имеет право при выявлении в процессе оказания услуг дополнительных дефектов составлять дополнительную калькуляцию и выставлять Заказчику счет. По согласованию с Заказчиком определяется новый срок окончания работ.
2.2.4. По дополнительному соглашению Сторон Исполнитель может оказать услуги по настоящему Договору на территории Заказчика, а также осуществить доставку СИ. Стоимость услуг при этом определяется дополнительно.
2.2.5. Гарантирует оказание услуг по настоящему Договору в соответствии с нормативно-технической документацией. Гарантийный срок на оказанные услуги устанавливается Исполнителем равным 1 (одному) месяцу. Гарантийный срок начинает исчисляться с момента принятия Заказчиком результата оказания услуг.
Гарантийный срок не устанавливается на СИ старше 10 (десяти) лет.
Гарантийные обязательства действуют, если:
– условия транспортировки, хранения, послеремонтной эксплуатации СИ соответствуют нормам и требованиям, определенным заводом-изготовителем;
– не нарушены (не повреждены) поверительные клейма (знаки поверки), ограничивающие доступ к частям СИ в целях предотвращения несанкционированных настройки и вмешательства, которые могут привести к искажениям результатов измерений.
При отказе в период гарантийного срока в узлах и системах СИ, прошедших ремонт, Исполнитель обязуется произвести повторный ремонт безвозмездно в указанные в пункте 2.2.1. сроки. При этом срок начинает исчисляться с момента приемки СИ Исполнителем. Доставка СИ Исполнителю в период гарантийного срока производится за счет Заказчика.
Исполнитель не гарантирует безотказную работу СИ в целом при возникновении новых дефектов и отказов в других, не подвергшихся ремонту узлах и системах СИ, и не несет ответственности за такие отказы.
3. СТОИМОСТЬ РАБОТ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
3.1. Стоимость услуг по настоящему Договору определяется соглашением Сторон и оформляется Протоколом о согласовании договорной цены, который является неотъемлемой частью настоящего Договора.
3.2. Заказчик производит предоплату в размере 100% стоимости оказываемых услуг в течение 5 (пяти) банковских дней на основании счета (заявления счета). Датой оплаты является дата поступления денежных средств на расчетный счет или в кассу Исполнителя.
3.3. В случае, если Исполнитель при оказании услуг по настоящему Договору несет дополнительные расходы (затраты на приобретение запасных частей, доставка запчастей и СИ к месту оказания услуг и обратно и т.п.) Заказчик возмещает эти расходы Исполнителю.
3.4. Подтверждением оказания услуг является предоставляемый Исполнителем Акт об оказании услуг, составляемый в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Заказчик обязан в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента получения Актов об оказании услуг подписать их и вернуть один экземпляр Исполнителю, либо представить мотивированный отказ от их подписания. При отсутствии письменных замечаний в указанный срок, услуги считаются оказанными Исполнителем и принятыми Заказчиком без замечаний, в том числе при не подписании Заказчиком Актов об оказании услуг.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ  СТОРОН
4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору Заказчик и Исполнитель несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.
4.2. Исполнитель несет ответственность за сохранность принятых СИ, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. Все претензии по состоянию СИ, их комплектности и прочие принимаются Исполнителем при выдаче СИ или до выезда представителей Исполнителя с места оказания услуг.
4.3. Ни одна из сторон не несет ответственности перед другой стороной за задержку или невыполнение обязательств, обусловленных обстоятельствами, возникающими помимо воли и желания сторон и которые нельзя было предвидеть или избежать, включая войну, эпидемии, землетрясения, пожары и другие стихийные бедствия (форс-мажорные обстоятельства).
5. ИНЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА
5.1. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
5.2. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны лишь при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями сторон.
5.3. Ни одна из Сторон не вправе передавать все или часть своих прав или обязательств по настоящему Договору третьим лицам без письменного информирования другой Стороны.
5.4. Настоящий Договор не может быть использован в рамках проводимых торгов или закупочных процедур, в качестве согласия Исполнителя на его привлечение как соисполнителя (субподрядчика) или коллективного участника на стороне Заказчика. Настоящий Договор не подтверждает наличия каких-либо партнерских отношений между Исполнителем и Заказчиком, кроме выполнения работ (оказания услуг) прямо
предусмотренных настоящим Договором и не дает права использования наименования Исполнителя, его товарных знаком, ссылок на Исполнителя и его информационные ресурсы (в том числе в сети Интернет) в целях рекламы, продвижения продукции (работ, услуг) Заказчика, либо и иных целях, прямо не предусмотренных настоящим Договором.
5.5. В случае возникновения споров стороны принимают все меры к разрешению их путем переговоров, которые могут проводиться, в том числе путем отправления писем по электронной почте и обмена факсимильными сообщениями.
5.6. В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров, они подлежат рассмотрению в Арбитражном суде Воронежской области с соблюдением претензионного порядка урегулирования разногласий. Срок для ответа на полученную претензию устанавливается десять дней.
5.7. При реорганизации или ликвидации, изменении наименования или реквизитов, а также смене лиц, уполномоченных на заключение настоящего договора, изменений и дополнений к нему, сторона, обязана письменно уведомить другую сторону о состоявшихся изменениях в срок не более 10 (десяти) рабочих дней со дня принятия уполномоченным органом решения о таких изменениях. В случае несоблюдения этой обязанности все отрицательные последствия, связанные с отсутствием у другой Стороны надлежащей информации, несет Сторона, не направившая соответствующее уведомление.
5.8. Стороны соглашаются обеспечить конфиденциальность всей информации, связанной с условиями настоящего Договора  или полученной в связи с ним. Каждая Сторона обязуется предпринимать все необходимые меры во избежание раскрытия такой конфиденциальной информации третьим сторонам без предварительного прямого письменного согласия других Сторон. Указанное выше обязательство соблюдения конфиденциальности будет оставаться в силе в течение всего срока действия Договора и в течение 5 (пяти) лет после его окончания.
5.9. Стороны соглашаются, что кредитор по денежным обязательствам, вытекающим из настоящего Договора, не имеет права на получение с должника процентов на сумму долга за период пользования денежными средствами в соответствии с пунктом 1 статьи 317.1 ГК РФ.
5.10. Расторжение настоящего договора допустимо по основаниям, предусмотренным настоящим Договором и действующим законодательством РФ. В случае расторжения настоящего Договора Стороны должны произвести сверку расчетов по всем обязательствам.
5.11. Вовсемостальном, непредусмотренномнастоящимдоговором, СтороныруководствуютсядействующимзаконодательствомРоссийской Федерации.
6. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА
6.1. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или для достижения иных неправомерных целей.
6.2. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей настоящего Договора законодательством как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также иные действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии коррупции.
6.3. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений п. п. 6.1 и 6.2 настоящего Договора, соответствующая Сторона обязуется уведомить об этом другую Сторону в письменной форме. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений п. п. 6.1 и 6.2 настоящего Договора другой Стороной, ее аффилированными лицами, работниками или посредниками.
6.4. Каналы уведомления Заказчика о нарушениях каких-либо положений п. п. 6.1 и 6.2 настоящего Договора: _____________________________________________________________________________________________________________.
6.5. Каналы уведомления Исполнителя о нарушениях каких-либо положений п. п. 6.1 и 6.2 настоящего Договора: тел./факс (473) 202-02-11, электронная почта mail@csm.vrn.ru.
6.6. Сторона, получившая уведомление о нарушении каких-либо положений п. п. 6.1 и 6.2 настоящего Договора, обязана рассмотреть уведомление и сообщитьдругойСтороне об итогах его рассмотрения в течение десяти рабочих дней с даты получения письменного уведомления.
6.7. Стороны гарантируют осуществление надлежащего разбирательства по фактам нарушения положений п. п. 6.1 и 6.2 настоящего Договора с соблюдением принципов конфиденциальности и применение эффективных мер по предотвращению возможных конфликтных ситуаций. Стороны гарантируют отсутствие негативных последствий как для уведомившей Стороны в целом, так и для конкретных работников уведомившей Стороны, сообщивших о факте нарушений.
6.8. В случае подтверждения факта нарушения одной Стороной положений п. п. 6.1 и 6.2 настоящего Договора и/или неполучения другой Стороной информации об итогах рассмотрения уведомления о нарушении в соответствии с п. 6.3 настоящего Договора, другая Сторона имеет право расторгнуть настоящий Договор в одностороннем внесудебном порядке путем направления письменного уведомления не позднее чем за тридцать календарных дней до даты прекращения действия настоящего Договора.
7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА, АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
7.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств.
7.2. Адреса и реквизиты сторон:

	[bookmark: _Toc418575406][bookmark: _Toc425155185][bookmark: _Toc450136630]Исполнитель:
	Заказчик: (учетный код)

	Федеральное бюджетное учреждение «Государственный региональный центр стандартизации, метрологии и испытаний в Воронежской области»
(ФБУ «Воронежский ЦСМ»)

	Адрес: 394018, Воронежская область, г. Воронеж, ул. Станкевича, д. 2
	Адрес:

	Р/счет: 03214643000000013100в УФК по Воронежской области
(ФБУ «Воронежский ЦСМ» л/с 20316X02530)
к/с 40102810945370000023
	Р/счет:

	Банк: ОТДЕЛЕНИЕ ВОРОНЕЖ БАНКА РОССИИ//УФК по Воронежской области г. Воронеж
БИК 012007084
	Банк:

	ИНН 3664009359     КПП 366401001
ОГРН 1033600007341
	ИНН                           КПП

	тел./факс: (473) 202-02-11
mail@csm.vrn.ru
https://www.csm-vrn.ru
	тел./факс:

	От Исполнителя: ________________________________________________
	От Заказчика: _______________________________________

	(должность )
	(должность )

__________________________                        __________________________

_____________________                        _____________________

	(подпись)                            (И.О.Ф.)
	(подпись)                            (И.О.Ф.)

М.П.
	М.П.

	"____"________________20___г.
	"____"________________20___г.

[bookmark: _GoBack]